关于东北石油大学正式推行第二课堂成绩单制度告知书
全体2019、2020级学生：

第二课堂是在共青团中央改革的背景下，适应高等教育综合改革、全面推进素质教育

的形势需求，针对高校青年学生群体推行的一项重要改革措施。为深入贯彻落实党的教育

方针和党中央关于群团工作部署，按照《高校共青团改革实施方案》和《关于在高校实施

共青团“第二课堂成绩单”制度的意见》等有关文件的指示精神，切实推动我校共青团改

革，促进学生有目的、有计划、有组织地参与第二课堂活动，提高学生综合素质，东北石

油大学正式推行第二课堂成绩单制度，现将有关事宜告知如下：

“第二课堂成绩单”学生素质考评结果作为在校本科学生评定各类奖学金、优秀学生(三

好学生、优秀学生骨干、优秀毕业生等)、推优入党、就业推荐等重要参考依据之一，第二课堂积分

也将纳入学生综合素质考评体系，毕业后打印出“第二课堂成绩单”校团委盖章后装入学生个

人成长档案。

第二课堂成绩指学生参加第二课堂活动获取第二课堂学分，包括思想成长、实践实习、志

愿公益、创新创业、文体活动、工作履历、技能特长等七个模块得分。学生仅需在到梦空间app

上注册激活（详情请查看《学生使用手册》），便可开启到梦空间之旅。学生可根据活动内

容，结合自己的兴趣、能力和需求，自主选择参加第二课堂活动，获得对应积分（详情请查看

《东北石油大学“第二课堂成绩单”学生素质考评办法》）。学生所修第二课堂积分必须包含

第二课堂课程项目体系四个模块以上(含四个模块)，达到100积分后兑换1个第二课堂素质拓展

学分方能毕业。其中第一、二学年原则上不低于60积分，如第一、二学年没有修满，则需要在

下一学年第一学期结束前完成学习任务;如果第三学年没有修满，则需要在第四学年第一学期

结束前完成补修。

我校第二课堂学分通过团中央研发的“第二课堂成绩单”网络管理系统“到梦空间”

进行记录统计。学生如对第二课堂成绩有异议，首先由学院团委调查、核实；对学院团委

复查结果仍有异议的，可向校团委提出，由校团委进行最终认定。凡经查实在第二课堂成绩

认定等方面弄虚作假者，撤销该学生所获得的相应学分，并按照学校相关规定严肃处理。

请每位2019、2020级学生在认真阅读本告知书后签署姓名表示知情。

姓名： 学号：

班级： 学院：

日期：